UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU373.11

ATA Nº 373/2011 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano dois mil e onze, às quatorze horas, no
Salão Nobre do Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal de Viçosa,
em Viçosa,  Minas  Gerais,  reuniu-se,  pela  tricentésima  septuagésima  terceira  vez,  o
Conselho Universitário, presidido pela Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, Vice-
Reitora  no  exercício  da  Reitoria,  e  secretariado  pelo  Professor  Efraim Lázaro  Reis,
Secretário de Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem:
Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá; Derly José Henriques da Silva; Sebastião Tavares
de  Rezende;  Luiz  Antônio  Abrantes,  este  com  direito  a  voz;  Sérgio  Hermínio
Brommonschenkel;  Maria  Goreti  de  Almeida  Oliveira;  Carlos  de  Castro  Goulart;
Walmer Faroni; Vicente de Paula Lélis; Luciano Baião Vieira, este com direito a voz;
Carlos Antônio Moreira Leite; José Luiz Rangel Paes; Augusto César de Queiroz; Lucio
Antônio de Oliveira Campos e seu suplente Luiz Alberto Sant´Anna, este com direito a
voz; José Luiz Rangel; Mônica Ribeiro Pirozi; Afonso Augusto Teixeira de Freitas de
Carvalho  Lima  e  seu  suplente  Diogo  Tourino  de  Souza,  este  com  direito  a  voz;
Guilherme Nacif de Faria e sua suplente Daniela Alves de Alves, esta com direito a voz;
Dario  Cardoso  de  Lima;  Reinaldo  Francisco  Teófilo;  Edson Luis  Nunes;  Vanda  do
Carmo Lucas dos Santos e seu suplente Joaquim Benício de Souza, estes com direito a
voz; José Faustino Filho e sua suplente Teresinha de Jesus Ferreira, esta com direito a
voz; Rita de Cássia Pereira Araújo e seu suplente Álvaro de Araújo, este com direito a
voz; Aloísio de Castro Cardoso e seu suplente Álvaro César Sant’Anna, ambos com
direito  a  voz;  Eduardo  Marcio  Maffia;  Sérgio  Aroeira  Braga;  Cláudio  Bellose  de
Oliveira; Marina Dal Monte Figueiredo e seu suplente Ezequiel Henrique Rezende, este
com direito a voz; André Ricardo e Silva; Cristina Fontes Araújo Viana. Justificaram a
ausência  os  conselheiros:  João Augusto  Alves  Meira  Neto;  João Marcos  de  Araújo;
Evandro  de  Castro  Melo;  Marco  Aurélio  Pedron  e  Silva;  Paulo  Nogueira  Andrade
Godói; Bernardo Pimentel Souza e Ângelo Antônio Ferreira.  Item 1- APRECIAÇÃO
DA PAUTA –  Dando início à reunião, a Presidente apresentou a pauta da reunião. O
conselheiro Carlos Antônio Moreira Leite propôs a inclusão do ítem Outros Assuntos,
sendo  aprovada  a  pauta  com  a  inclusão  proposta,  por  unanimidade.  Item  2-
INFORMES DA REITORIA. A Presidente informou sobre a publicação do resultado
do vestibular  UFV-2011 e sobre o resultado do SISU que também será utilizado no
preenchimento  de parcela  das vagas da UFV. Falou também das visitas que fez aos
campi de  Florestal  e  Rio  Paranaíba.  Item  3-  HOMOLOGAÇÃO  DO  AD
REFERENDUM DA PORTARIA 0017/2011 DE CESSÃO DO PROFESSOR LUIZ
CLÁUDIO  COSTA  PARA  EXERCER  O  CARGO  DE  SECRETÁRIO  DA
SECRETARAIA  DE  EDUCAÇÃO  SUPERIOR  (SESu)  DO  MINISTÉRIO  DA
EDUCAÇÃO  (11/000875)   – homologado,  por  unanimidade,  por  proposição  do
Conselheiro Antônio Cléber Gonçalves Tibitiçá, o ad referendum da Professora Nilda de
Fátima Ferreira Soares de emissão da Portaria 0017/2011 de cessão do Professor Luiz
Cláudio Costa para exercer o cargo de Secretário da Secretaria de Educação Superior
(SESu) do  Ministério  da  Educação.   Item 4-  OUTROS ASSUNTOS.  A presidente
informou que tendo em vista a homologação da Portaria 0017/2011 fica caracterizado a
vacância do cargo de Reitor da UFV, nos termos do Artigo 6o. do Decreto 1916, de
23/05/1996. Vários conselheiros se manifestaram, sobre o processo eleitoral que deve

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU373.11

ser  aberto  para  a  indicação  do novo Reitor.  Houve unanimidade  nas  manifestações,
quanto à legislação vigente a ser seguida. A Presidente informou que o Colégio Eleitoral
será convocado para deliberar sobre o processo eleitoral no dia 31 de março de 2011. Às
15 horas a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente ata, que, se achada
conforme, será assinada pela Presidente, Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares e
pelo Secretário de Órgãos Colegiados, Professor Efraim Lázaro Reis.

2

45
46
47
48
49
50